
 

 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH THUẬN 

 

Số: 49/NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bình Thuận, ngày 09 tháng 12 năm 2022 
 

 
 

 

 
 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về hoạt động chất vấn tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2022 

     Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XI  

 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN  

KHÓA XI, KỲ HỌP THỨ 12 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

 Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 

20 tháng 11 năm 2015;  

Trên cơ sở kết quả chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 12 - Hội đồng 

nhân dân tỉnh khóa XI. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Hội đồng nhân dân tỉnh cơ bản thống nhất nội dung trả lời chất vấn 

của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 3983/UBND-TH ngày 22/11/2022, 

Công văn số 4080/UBND-TH ngày 30/11/2022 về việc trả lời chất vấn tại kỳ họp 

thường lệ cuối năm 2022 - HĐND tỉnh khóa XI và nội dung trả lời chất vấn của 

Cục Thi hành án dân sự tỉnh tại Báo cáo số 98/BC-CTHADS ngày 03/11/2022. 

Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh, Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban 

nhân dân tỉnh có nội dung liên quan và Cục Thi hành án dân sự tỉnh chỉ đạo thực 

hiện các giải pháp nhằm khắc phục những hạn chế, thiếu sót đã được xác định tại 

các văn bản nêu trên, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh 

vực được chất vấn tại kỳ họp này. 

Điều 2. Đối với các nội dung chất vấn trực tiếp tại kỳ họp thứ 12 - 

HĐND tỉnh khóa XI, Hội đồng nhân dân tỉnh đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh 

chỉ đạo thực hiện một số nội dung sau đây: 

1. Về tình trạng thiếu thuốc và vật tư y tế tại các cơ sở khám chữa bệnh 

công lập trên địa bàn tỉnh: 

- Rà soát, đánh giá cụ thể tình trạng, mức độ thiếu thuốc, vật tư y tế ở từng 

tuyến, từng cơ sở y tế công lập, xác định thiếu những loại nào để có phương án 

bổ sung kịp thời, phù hợp nhằm đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh cho nhân dân.  



2 

 

 

 

- Chỉ đạo các sở, ngành phối hợp chặt chẽ để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc 

hoặc đề xuất cấp thẩm quyền giải quyết, nhất là giải quyết khó khăn, vướng mắc 

trong việc thanh toán nợ cho các nhà thầu để đảm bảo điều kiện được cung ứng 

thuốc nhanh, thuận tiện hơn; tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về cơ chế hạch toán, 

tự chủ kinh phí của một số đơn vị y tế công lập trong thời gian cao điểm của dịch 

Covid-19, nhất là trong năm 2020, 2021.  

- Rà soát, đề nghị cơ quan chức năng thanh toán, quyết toán kinh phí khám 

chữa bệnh bảo hiểm y tế cho các cơ sở y tế công lập theo quy định. Thực hiện 

đảm bảo các chế độ, chính sách đối với đội ngũ y, bác sỹ, nhân viên y tế, nhất là 

chế độ lương, phụ cấp. Chú trọng thực hiện công tác tư tưởng, động viên y, bác 

sỹ, nhân viên y tế yên tâm công tác, góp phần nâng cao chất lượng chăm sóc, bảo 

vệ sức khỏe cho nhân dân.   

- Nâng cao năng lực dự báo tình hình bệnh để chủ động thực hiện việc 

mua sắm, đấu thầu thuốc, vật tư y tế theo quy định, nhất là các gói thầu đã được 

phê duyệt chủ trương mua sắm hoặc kế hoạch đấu thầu. 

- Xây dựng Đề án phát triển ngành y tế tỉnh Bình Thuận đến năm 2025 

tầm nhìn đến năm 2030, trong đó ngoài các chỉ tiêu, mục tiêu tổng quát, cần xác 

định nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để phát triển ngành y tế cả về cơ sở vật chất, 

trang thiết bị y tế, đội ngũ y, bác sỹ, nhân viên y tế. Thời gian ban hành Đề án: 

trong quý III/2023.  

 - Chỉ đạo rà soát những khó khăn vướng mắc của các quy định hiện hành 

trong công tác đấu thầu thuốc, vật tư y tế để tiếp tục kiến nghị các cơ quan Trung 

ương xem xét, điều chỉnh, bổ sung. 

2. Về bình ổn giá cả sau đại dịch Covid-19 và giải pháp ổn định thị 

trường hàng hóa, đặc biệt là trong dịp Tết Nguyên đán năm 2023: 

- Tăng cường công tác quản lý, điều hành và bình ổn giá trong dịp Tết 

Nguyên đán năm 2023. Theo dõi sát tình hình, diễn biến giá cả thị trường kịp thời 

chỉ đạo thực hiện các biện pháp bình ổn giá phù hợp theo thẩm quyền quy định 

của pháp luật. 

- Chỉ đạo ngành chức năng theo dõi, đôn đốc các doanh nghiệp xây dựng 

kế hoạch dự trữ hàng hóa để chủ động nguồn cung đối với các mặt hàng thiết yếu 

và hàng hóa có nhu cầu sử dụng cao trong dịp Tết Nguyên đán nhằm đáp ứng nhu 

cầu mua sắm của nhân dân. 

- Tăng cường hoạt động xúc tiến thương mại, liên kết vùng, thúc đẩy giao 

thương với các tỉnh, thành phố để chủ động nguồn cung đối với các mặt hàng 

thiết yếu và các mặt hàng có nhu cầu sử dụng cao trong dịp Tết, đáp ứng tốt nhu 

cầu tiêu dùng của nhân dân; hỗ trợ kết nối doanh nghiệp sản xuất tiếp cận, đưa 



3 

 

 

 

sản phẩm vào hệ thống phân phối, góp phần đảm bảo cân đối cung - cầu, ổn định 

thị trường.  

 - Chỉ đạo, định hướng công tác thông tin, tuyên truyền đối với các cơ quan 

báo chí, hệ thống truyền thanh cơ sở về chủ trương, biện pháp bình ổn giá, đảm 

bảo cung cầu hàng hóa thiết yếu, kiểm soát lạm phát; kịp thời cung cấp thông tin 

chính thống về tình hình giá cả các mặt hàng trong phạm vi quản lý của cơ quan 

Nhà nước để người tiêu dùng biết. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, ngăn chặn và xử lý 

nghiêm tình trạng găm hàng, tăng giá bất hợp pháp, vận chuyển, buôn bán hàng 

hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng hóa quá 

hạn sử dụng, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ… trên địa bàn tỉnh. Xử lý 

nghiêm những đơn vị, cá nhân có hành vi vi phạm, lợi dụng thời gian cao điểm 

để tăng giá tùy tiện, trái pháp luật. 

3. Về khắc phục những hư hỏng các công trình giao thông và thủy lợi 

sau khi hoàn thành dự án Đường cao tốc Bắc - Nam phía Đông (đoạn đi qua 

địa bàn tỉnh) và bảo đảm cho hoạt động sản xuất, sinh hoạt bình thường của 

nhân dân trong quá trình thi công dự án: 

- Tiếp tục đề nghị Bộ Giao thông vận tải: 

+ Chỉ đạo các Ban quản lý dự án yêu cầu các Nhà thầu thi công kịp thời 

sửa chữa các tuyến đường sử dụng làm đường vận chuyển vật liệu cho dự án, 

các công trình thủy lợi bị hư hỏng do thi công đường cao tốc, không để ảnh 

hưởng đến đời sống nhân dân, đảm bảo sau khi dự án hoàn thành thì các tuyến 

đường, các hệ thống thủy lợi bị ảnh hưởng phải được hoàn trả như hiện trạng 

ban đầu hoặc tốt hơn. 

+ Áp dụng các chế tài phù hợp với quy định pháp luật đối với các trường 

hợp nhà thầu thi công không thực hiện đúng cam kết sửa chữa các tuyến đường, 

công trình thủy lợi bị hư hỏng do thi công đường cao tốc. 

- Chỉ đạo các ngành chức năng tiếp tục tăng cường công tác tuần tra, kiểm 

tra để kịp thời phát hiện, xử lý vi phạm về tốc độ, tải trọng phương tiện, tải trọng 

cho phép của cầu, đường (nếu có) đối với các phương tiện vận chuyển vật liệu 

xây dựng thi công dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam khi vận chuyển ngoài các 

tuyến đường công vụ. Đôn đốc, giám sát việc sửa chữa, khắc phục hiện trạng hư 

hỏng các công trình giao thông và thủy lợi theo đúng thỏa thuận được Ban quản 

lý dự án, nhà thầu thi công đã cam kết. 

- Chỉ đạo Sở Giao thông vận tải phối hợp với UBND các huyện khẩn trương 

làm việc với các Ban Quản lý dự án để tiếp tục rà soát bổ sung vào dự án đối với 

hệ thống thoát nước, cống thuỷ lợi, đường gom còn lại theo ý kiến của Bộ Giao 



4 

 

 

 

thông vận tải tại Công văn số 11286/BGTVT-CQLXD ngày 28/10/2022 để triển 

khai thi công, phục vụ sinh hoạt sản xuất thường ngày của nhân dân địa phương. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Ủy ban nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh, các cơ quan, tổ 

chức có liên quan; Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành 

phố trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình có trách nhiệm thực hiện Nghị 

quyết này. 

Ủy ban nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh báo cáo Hội đồng nhân 

dân tỉnh kết quả thực hiện Nghị quyết này tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2023. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, 

các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám 

sát việc thực hiện Nghị quyết này. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội trong phạm vi nhiệm vụ, 

quyền hạn của mình, theo dõi, giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Thuận khóa XI, kỳ 

họp thứ 12 thông qua ngày 09 tháng 12 năm 2022 và có hiệu lực thi hành kể từ 

ngày thông qua./. 

Nơi nhận:        CHỦ TỊCH                             CHỦ TỊCH 
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;          

- Ban Công tác đại biểu - UBTV Quốc hội;    (để b/c)  

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND, UBND,  

  Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh;  

- Đoàn ĐBQH tỉnh Bình Thuận;  

- Các Ban HĐND tỉnh;                                                                                 
- Đại biểu HĐND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành và đoàn thể tỉnh; 

- Các Văn phòng: Đoàn ĐBQH và HĐND,  

  UBND tỉnh; 

- HĐND, UBND, UBMTTQ các huyện, TX, TP; 

- Trung tâm Thông tin tỉnh; 

- Lưu: VT, (CTHĐ.08b), K.T. 

 

                          

 

 
 

 

       Nguyễn Hoài Anh  
 

 

 

  

 


		2022-12-22T09:56:52+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Hoài Anh<anhnh@hdnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-24T16:51:26+0700
	Hội đồng Nhân dân tỉnh Bình Thuận
	Hội đồng Nhân dân tỉnh Bình Thuận<hdnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




